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Punkt 1: 3. budgetopfølgning 2022

EMN-2022-00282

Bilag

3. budgetopfølgning 2022 - notat



1. 3. budgetopfølgning 2022 (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til 3. budgetopfølgning 2022 – herunder forslag 
til tillægsbevillinger.

Job og Økonomi udarbejder efter 1., 2. og 3. kvartal en samlet budgetopfølgning for Favrskov Kommune.

I budgetopfølgningen vurderes de forventede udgifter og indtægter i forhold til budgettet for 2022.

Budgetopfølgningen indeholder også en særskilt opgørelse over Favrskov Kommunes overholdelse af det 
oprindelige budget til serviceudgifter. Hvis kommunerne samlet set ikke overholder servicerammen, skal 
kommunerne ifølge statens sanktionslovgivning betale en del af bloktilskuddet tilbage.

Budgetopfølgningen afsluttes med en samlet oversigt, der viser det forventede regnskabsresultat for 2022.

VURDERING
3. budgetopfølgning indeholder en vurdering af følgende fem områder:
 Områder der ikke giver anledning til forslag om tillægsbevillinger, men som følges tæt pga. udviklingen 

på området (observationsområder)
 Forslag til tillægsbevillinger og budgetomplaceringer
 Vurdering af forbrug af opsparede midler i decentraliseringsaftaler mv.
 Opgørelse af de samlede serviceudgifter
 Status på anlægsforbruget i 2022.

Observationsområder
Udgifter til henholdsvis ukrainske flygtninge samt Covid-19 indgår fortsat som observationsområder. 
Ligeledes er handicap- og psykiatriområdet nævnt som et observationsområde i 2023.

Vedrørende udgifter til ukrainske flygtninge har Favrskov Kommune modtaget en foreløbig kompensation 
på 2,0 mio. kr. Den endelige kompensation forhandles mellem regeringen og KL ved årets udgang. Der 
forventes på nuværende tidspunkt serviceudgifter i størrelsesordenen 8-10 mio. kr. i 2022. Merudgifterne 
vedrører primært indretning og drift af flygtningeboliger, merudgifter til modtageklasser samt merudgifter til 
børn i daginstitutioner.

Vedrørende Covid-19 har Favrskov Kommune modtaget 5,277 mio. kr. i kompensation medio 2022. Det 
må forventes, at udgifterne til Covid-19 vil være stigende i 4. kvartal 2022. Derfor er der stor usikkerhed om 
udgifternes størrelse.

2023.i observationsområde og handicap- På et psykiatriområdet og Handicap- somnævnt er 
psykiatriområdet er der udarbejdet en prognose vedrørende udgifterne i 2023. Prognosen er primært 
baseret på den forventede tilgang af borgere fra børneområdet i 2023 og en faglig vurdering af den 
nødvendige indsats til borgerne. Prognosen viser forventede merudgifter på ca. 8 mio. kr. i 2023.
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Tillægsbevillinger og budgetomplaceringer
I 3. budgetopfølgning 2022 foreslås en samlet tillægsbevilling på 5,5 mio. kr. i 2022.

Den samlede tillægsbevilling indeholder bl.a. øgede udgifter til flere børn i dagtilbud, fritidstilbud og 
efterskoler. Modsat reduceres budgettet som følge af færre borgere i plejeboliger end forventet.

Der foreslås i budgetopfølgningen endvidere tillægsbevillinger til forventede merudgifter på handicap- og 
psykiatriområdet samt merudgifter til arbejdsskader.

Udover forslagene til tillægsbevillinger indeholder budgetopfølgningen ligeledes enkelte forslag om 
budgetomplaceringer.

Vurdering af forbrug af opsparede midler i decentraliseringsaftaler mv.
På de områder, hvor der overføres overskud og underskud mellem årene, er forventningen ved 3. 
budgetopfølgning 2022, at der anvendes i alt 28,0 mio. kr. af de overførte overskud fra tidligere år.

I budgettet for 2022 er der afsat en budgetramme på 21,4 mio. kr. til institutionernes forbrug af opsparede 
overskud. Institutionernes forbrug af opsparede overskud påvirker dermed Favrskov Kommunes samlede 
serviceudgifter med forventede merudgifter på 6,6 mio. kr. i forhold til budgettet.

Det forventede forbrug skal ses i lyset af, at institutioner mv. ikke fuldt ud er kompenseret for stigende 
priser. Den seneste vurdering fra KL er, at priserne i 2022 er steget med yderligere 1,4 mia. kr. på landsplan, 
hvilket svarer til ca. 11,5 mio. kr. i Favrskov. Regeringen har tilkendegivet, af kommunerne ikke får 
kompensation herfor.

Serviceudgifter
Det foreslås i 3. budgetopfølgning 2022, at der gives tillægsbevilling til serviceudgifter på i alt 4,6 mio. kr., 
hvilket udgør størstedelen af det samlede forslag til tillægsbevillinger på i alt 5,5 mio. kr.

Der er tidligere givet tillægsbevillinger til serviceudgifter i 2022 på 35,1 mio. kr. primært som følge af nye 
pris- og lønskøn. De samlede tillægsbevillinger til serviceudgifter inkl. 3. budgetopfølgning 2022 udgør 
dermed 39,7 mio. kr.

Jf. ovenstående forventes et forbrug på 6,6 mio. kr. på områder med overførselsadgang udover den afsatte 
ramme hertil.

Det samlede forventede merforbrug på serviceudgifterne kan således opgøres til 46,3 mio. kr. i 2022, jf. 
nedenstående opgørelse. Beløbet er eksklusive udgifter til ukrainske flygtninge.

Som følge af lovændringer, ændret pris- og lønregulering mv. er kommunernes serviceramme løftet i 2022. 
Favrskov Kommunes forventede løft udgør 32,6 mio. kr. Servicerammen er opgjort eksklusive det 
forventede løft heraf som følge af ukrainske flygtninge.

Det samlede forventede merforbrug i forhold til den korrigerede serviceramme udgør således 13,7 mio. kr.

Vurdering af serviceudgifter i 2022
+ = merudgift
- = mindreudgift

Mio. kr.



Afgivne tillægsbevillinger i 2022 (inden 3. budgetopfølgning) 35,1
Forslag til udvidelse af budgettet til serviceudgifter i 3. 
budgetopfølgning 2022

4,6

Forventet merforbrug af opsparede midler (decentraliseringsaftaler 
mv.) i forhold til den budgetterede ramme

6,6

Forventet merforbrug på serviceudgifter i alt 46,3
Forventet løft af servicerammen (inkl. covid-19 og udgifter til 
ukrainske flygtninge)

-32,6

Forventet merforbrug på serviceudgifter i alt 13,7

Anlæg
forbindelse med budgetopfølgningen er det forventede forbrug på anlægsprojekter på det I 

skattefinansierede område vurderet.

Det oprindelige budget 2022 udgør 108,0 mio. kr. på det skattefinansierede område. Der er overført 
rådighedsbeløb til år tidligere færdiggørelse igangsatte allerede af alt i på 165,2 fra kr. mio. 
anlægsprojekter. Hertil kommer, at der tidligere er givet tillæg til rådighedsbeløb på 2,0 mio. kr. Det samlede 
korrigerede anlægsbudget i 2022 på det skattefinansierede område (ekskl. jordforsyning og ældreboliger) 
udgør dermed 275,2 mio. kr.

Der forventes et forbrug i 2022 på anlægsprojekterne på det skattefinansierede område på ca. 123,6 mio. 
kr. Såfremt det forventede forbrug realiseres, vil der være et merforbrug på anlægsprojekterne på 15,6 mio. 
kr. i forhold til det oprindelige budget for 2022, hvilket kan finansieres af overførte rådighedsbeløb og 
tillægsbevillinger.

Det foreslås i budgetopfølgningen, at det afsatte rådighedsbeløb på 550.000 kr. til indkøb af motorer til 
barnevogne i dagplejen fremrykkes fra 2023 til 2022, og at der gives en anlægsbevilling hertil.

Det foreslås endvidere, at der gives en anlægsbevilling på -5,914 mio. kr. til en del af indtægterne fra 
branden på Kirkevej 8 i Hadsten. Indtægterne er anvendt som finansiering til forskellige anlægsprojekter, 
men der er endnu ikke formelt givet anlægsbevilling hertil med henblik på aflæggelse af regnskab.

ØKONOMI
De bevillingsmæssige konsekvenser på driften (eksklusive budgetneutrale omplaceringer) fremgår af 
nedenstående tabel.

Udvalg (1.000 kr.) 2022 2023-26
Økonomiudvalget 3.474 0
Teknik- og Miljøudvalget 0 0
Børne- og Skoleudvalget 3.405 0
Social- og Sundhedsudvalget 470 0
Arbejdsmarkedsudvalget 0 0
Kultur- og Fritidsudvalget -1.894 0
Planudvalget 0 0
I alt 5.455 0

Note: Minus angiver mindreforbrug, som tilføres kassebeholdningen.



INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At der inden for Økonomiudvalgets område gives en tillægsbevilling på 3.474.000 kr., som 
finansieres af kassebeholdningen.

2. At der inden for Børne- og Skoleudvalgets område gives en tillægsbevilling på 3.405.000 kr., som 
finansieres af kassebeholdningen.

3. At der inden for Social- og Sundhedsudvalgets område gives en tillægsbevilling på 470.000 kr., som 
finansieres af kassebeholdningen.

4. At der inden for Kultur- og Fritidsudvalgets område gives en tillægsbevilling på -1.894.000 kr., som 
tilføres kassebeholdningen.

5. At budgetomplaceringerne godkendes.
6. At der gives en anlægsbevilling på 550.000 kr. til indkøb af motorer til barnevogne i dagplejen 

finansieret af det afsatte rådighedsbeløb, der fremrykkes fra 2023 til 2022.
7. At der gives et tillæg på -5,914 mio. kr. til anlægsbevillingen vedrørende indtægter fra 

forsikringssummen fra branden på Kirkevej 8 i Hadsten. Anlægsbevillingen finansieres af det afsatte 
rådighedsbeløb.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2022
Fraværende: Ingen.

Ad 2, 5 og 6. Indstilles godkendt.

Bilag
1. 3. budgetopfølgning 2022 - notat (3434121)
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2. Forlængelse af børne- og ungepolitikken 2019-2022 (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 25.06.2019, pkt. 106
Forventet sagsgang BS-U
Lovgrundlag Serviceloven

SAGENS INDHOLD
Børne- og Skoleudvalget skal i denne sag tage stilling til forlængelse af den 
nuværende børne- og ungepolitik, som udløber ultimo 2022. 

Byrådet skal jf. Servicelovens § 19, stk. 2 udarbejde en sammenhængende børnepolitik. Politikken har til 
formål at beskrive og sikre sammenhængen mellem det generelle og forebyggende arbejde og den 
målrettede indsats for børn og unge med behov for særlig støtte.

Byrådet godkendte i juni 2019 børne- og ungepolitikken for 2019-2022 – ’Børn og unge der tør’. Politikken 
tager udgangspunkt i visionen om, at alle børn og unge skal opleve at høre til i et fællesskab og have 
mulighed for udvikle sig. 

Politikken bygger på tre grundlæggende værdier:
 Dannelse til verden
 Bæredygtige fællesskaber
 Fælles ansvar og samarbejde på tværs.

Politikken består foruden værdierne af fire temaer:
 Motiverende lege- og læringsmiljøer for alle
 Sunde børn i sunde rammer
 Tidlig indsats for udsatte børn og unge
 Inspirerende og alsidige fritidstilbud.

Børne- og ungepolitikken 2019-2022 er vedhæftet som bilag.

VURDERING
Børn og Kultur vurderer, at det er mest hensigtsmæssigt at forlænge den nuværende børne- og ungepolitik 
til maj/juni 2023. Det giver det nye Børne- og Skoleudvalg tid og mulighed for at drøfte, hvorvidt den 
nuværende børne- og ungepolitik enten skal forlænges yderligere, justeres eller om der skal udarbejdes en 
helt ny børne- og ungepolitik. Desuden er Børn og Kultur blevet oplyst af KL, at der i den kommende Barnets 
Lov bliver et krav om, at kommunens børne- og ungepolitik forholder sig til det nye børnesyn i Barnets Lov 
samt de udsatte børn mere specifikt end tidligere. Behandling af Barnets Lov er sat i bero under valget, 
men loven forventes vedtaget i 2023.

Børne- og Skoleudvalget har i februar 2023 et planlagt temamøde, hvor der er afsat tid til en drøftelse af 
børne- og ungepolitikken. 

Børn og Kultur vurderer, at den nuværende børne- og ungepolitik fortsat udgør en dækkende ramme for 
arbejdet med børn og unge og sætter retning for kvalitet og sammenhæng i kommunens tilbud til alle børn 
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og unge fra 0-18 år. Samtidig fastlægger politikken rammerne for en kvalificeret indsats for børn og unge i 
sårbare og udsatte positioner.

ØKONOMI
Ingen økonomiske konsekvenser.

INDDRAGELSE
1. oktober 2018 blev der afholdt en konference med faglige oplæg og workshops, hvor både politikere, 
forældre, medarbejdere og øvrige interessere havde mulighed for at komme med deres input til den 
kommende børne og –ungepolitik med udgangspunkt i en række temaer, som Børne- og Skoleudvalget på 
forhånd havde besluttet. Efterfølgende blev politikkens endelige udgave udarbejdet, sendt i høring og 
godkendt i byrådet juni 2019

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Børne- og Skoleudvalget:

1. At den nuværende Børne- og ungepolitik – ’Børn og unge der tør’ 2019-2022 forlænges til maj/juni 
2023.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2022
Fraværende: Ingen.

Godkendt idet Børne- og Skoleudvalget ønsker at drøfte sagen igen i december med en plan for 
inddragelse af bl.a. børn og unge frem mod vedtagelse af Børne- og Ungepolitikken i juni 2023.  

Bilag
1. Børne- og ungepolitikken 2019-2022 (3428244)
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3. Status på en styrket ungeindsats i sommerhalvåret (Åben)

Tidl. politisk behandling BS-U, 05.04.22, pkt. 4
Forventet sagsgang BS-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Børne- og Skoleudvalget orienteres med denne sag om de initiativer, der har været 
iværksat i ungeindsats 2022. sommerhalvåretforbindelse i med styrket en 
Initiativerne skal evalueres i sommeren 2023. 

Byrådet afsatte i Budget 2022-25 500.000 kr. i 2022 og 2023 til en styrket ungeindsats, som skal begrænse 
uønsket uro og hærværk og medvirke til øget tryghed for borgere i Favrskov Kommune. Den styrkede 
indsats skal bidrage til øget dialog og samarbejde mellem de unge, deres forældre, frivillige voksne, politiet 
og kommunens egne medarbejdere. 

Børne- og Skoleudvalget besluttede på udvalgsmødet i april 2022 at prioritere en række indsatsområder 
indenfor den økonomiske ramme på 500.000 kr. i 2022 og 2023:

1. at tilføre 350.000 kr. årligt til Ungdomsskolen, som varetager ledelsen, koordineringen og 
budgetansvaret ift. flere pædagogiske og SSP-relaterede indsatser

2. at afsætte 150.000 kr. årligt til øvrige indsatser, såsom videoovervågning og en forebyggende 
kommunikationskampagne.

Der er i sommerhalvåret 2022 igangsat en målrettet indsats med særligt fokus på Hammelområdet, hvor 
der i en længere periode har været udfordringer.
 
Indsatsen i 2022 omfatter nedenstående initiativer:
 Øget rundering ved hot spots ved Ungdomsskolens personale
 Etablering af SSP-kontakttelefon som besvares af Ungdomsskolens personale
 Videoovervågning på Søndervangsskolen
 Øget åbningstid i ungdomsklubben i Hammel
 Brev til forældre med opfordring til øget dialog og aftaler med de unge 
 SSP-besøg i 8. og 9. klasserne i Vest
 Foredrag ved bl.a. hjerneforsker Ann E. Knudsen ”En teenager i hjemmet”
 Kommunikation omkring tiltag i lokale medier.

Status på de igangsatte initiativer gives på baggrund af følgende:
 Dataindsamling fra politiet omkring antal og type anmeldelser, samt antal sigtelser i relation til de 

unge 
 Dataindsamling fra Ungdomsskolen omkring antal henvendelser til SSP-kontakttelefonen og antal 

unge som benytter klubben i Hammel
 Status fra SSP-udvalgsmøde i oktober.

VURDERING
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Overordnet set har der hen over sommeren 2022 været forholdsvis stille i hele Favrskov Kommune og 
politiet har modtaget få klager sammenlignet med sidste år. Der har været et forventeligt niveau af 
anmeldelser vedr. hærværk, musik til ulempe, uro og uorden og ingen sigtelser relateret til unge.

Nedenstående tabel viser antal og type anmeldelser i Hammel, Hadsten og Hinnerup, i perioden 1. maj 
2022 – 31. august 2022.

Anmeldelsestype 8450 Hammel 8370 Hadsten 8382 Hinnerup
Musik til ulempe 6 4 4
Uro og uorden 4 3 4
Hærværk 1 2 0

i tilstedeværelse deres ekstra af form øget har personale Ungdomsskolens sommeren over hen 
runderinger. Børn og Kultur vurderer på baggrund af de indsamlede oplysninger, at dette har medført en 
øget og god dialog med de unge. 

I forsommeren blev der som noget nyt oprettet en SSP-kontakttelefon, som borgere i Favrskov Kommune 
kan kontakte, hvis de oplever ungeuro, som skaber utryghed eller andre gener. Ungdomsskolen har fra 
april til september haft i alt 21 henvendelser via SSP-kontakttelefonen, hvilket svarer til gennemsnitligt 
mindre end én henvendelse om ugen. Henvendelserne vedrører primært musik til ulempe og ungeuro. Der 
er en enkelt henvendelse vedr. hærværk.

Ungdomsklubben i Hammel har som en forsøgsordning øget åbningstiden fra tre til fem aftener om ugen, 
således at de unge nu har mulighed for at samles i klubben søndag-torsdag. Dette har resulteret i at omkring 
50 unge i dag benytter klubben, hvilket er en tilgang på ca. 75 %.

SSP-koordinatorerne og politiet besøgte i foråret 8. og 9. klasserne på skolerne i Vest (skolerne i Hammel, 
Ulstrup og Thorsø) for gennem oplysning og dialog med de unge at skabe refleksion over handlinger og 
ansvar over for de unge selv og deres omverden. 

Herudover afholdt Ungdomsskolen i maj et forældrerettet foredrag med en hjerneforsker, som med 
udgangspunkt teenageres i sker hvilkeog hjerner forklarede neurovidenskab i der hvad om
reaktionsmønstre de unge typisk har, samt hvordan forældrene kan udnytte denne viden i deres 
forældreskab. Denne november. i en med gang endnu afholdes Der foredrag dialogbaseret et 
misbrugskonsulent hvor både unge og forældre er inviteret.  
Da Ungdomsskolen og Natteravnene supplerer hinanden i samarbejdet omkring de unge, er Natteravnene 
inviteret til begge foredrag med henblik på at oplyse forældre og unge om Natteravnenes arbejde, samt at 
rekruttere flere Natteravne. 

Alle forældre til elever i udskolingen i Favrskov Kommune modtog i forsommeren et brev med en opfordring 
til øget dialog og aftaler med de unge, samt en opmærksomhed på hvordan forældrene i øvrigt kan bidrage 
til et trygt og godt ungdomsliv for de unge mennesker. 

i Hammel i 2021 etableret der er af baggrund På øgede Søndervangsskolenpåudfordringer
videoovervågning ved bålhytten på skolen. Dette kan have haft en præventiv effekt, da skolen denne 
sommer ikke har haft de samme udfordringer, som de seneste år.



Endelig er der løbende kommunikeret omkring de igangsatte initiativer i de lokale medier og på sociale 
medier.

På baggrund af status vurderer Børn og Kultur, at initiativerne som helhed og muligheden for at være 
fleksible i indsatsen har haft en positiv effekt denne sommer. Både det forebyggende arbejde i forsommeren 
og indsatserne hen over sommeren har bidraget til øget tryghed for borgerne og begrænset uønsket uro 
og hærværk.

Den forstærkede indsats evalueres i sommeren 2023 med henblik på, at det kan indgå i budgetlægningen 
for 2024-27.

ØKONOMI
Børne- og Skoleudvalget besluttede i april 2022, at de tilførte midler på 500.000 kr. i 2022 og 2023 
udmøntes ved, at der tilføres 350.000 kr. årligt til Ungdomsskolen og at der afsættes 150.000 kr. årligt til 
øvrige indsatser.

INDDRAGELSE
Status på de igangsatte initiativer i 2022 er udarbejdet på baggrund af dataindsamling fra Politiet og 
Ungdomsskolen, samt status fra SSP-udvalget.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Børne- og Skoleudvalget:

1. At orienteringen tages til efterretning således, at de igangsatte tiltag i 2022 fortsættes i 2023 og 
evalueres i sommeren 2023. 

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2022
Fraværende: Ingen.

Godkendt.

Bilag
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Overholdelse af udvalgte sagsbehandlingsfrister på socialområdet



4. Opfølgning på sagsbehandlingsfrister på det sociale område (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang SS-U, BS-U, AU, høring, SS-U, BS-U, AU, ØK, BY
Lovgrundlag Retssikkerhedsloven

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til opfølgning på sagsbehandlingsfrister på det 
sociale og område social- (arbejdsmarkedsområdet, borgerservice, 
sundhedsområdet samt børn- og familieområdet). Sagen samt vedhæftede notat 
sendes i høring hos Handicaprådet og Ældrerådet. 

Ifølge retssikkerhedsloven skal Byrådet fastsætte frister for, hvor lang tid der må gå, fra kommunen har 
modtaget en ansøgning om sociale ydelser, til kommunen har truffet en afgørelse. Kommunen skal ikke 
fastsætte frister, hvor der er fastsat en frist i loven. Sagsbehandlingsfristerne er fastsat ud fra, hvor 
tidskrævende de forskellige sagsgange er, herunder hvor omfattende dokumentationskravene er. Hvis 
kommunen ikke kan overholde fristen, skal borgeren have besked om, hvornår kommunen forventer at 
kunne træffe afgørelse i borgerens sag.

Byrådet behandlede på deres møde 24. november 2020 en sag vedr. sagsbehandlingsfrister. På mødet 
blev det besluttet, at Byrådet årligt skal følge op på udvalgte sagsbehandlingsfrister på det sociale område. 
Det drejer sig om følgende:

Børn og Kultur
 Merudgiftsydelser
 Tabt arbejdsfortjeneste
 Vurdering af underretninger
 Børnefaglige undersøgelser.

Social og Sundhed
 Visitation til madservice
 Visitation til botilbud
 Visitation til personlig hjælp og pleje.

Job og Økonomi
 Handicapkompenserende hjælpemidler
 Personlig assistance til handicappede i erhverv
 Aftale om refusion af sygedagpenge ved langvarig eller kronisk sygdom.

Børn og Kultur, Social og Sundhed samt Job og Økonomi har udarbejdet en oversigt over overholdelse af 
de udvalgte sagsbehandlingsfrister på socialområdet for perioden 1. september 2021 til 31. august 2022. I 
oversigten er fristerne opgjort efter den gennemsnitlige sagsbehandlingstid samt andelen af de behandlede 
sager, hver tilbemærkninger af der ti de fastsatteden overholder frist. der er Herudover 
sagsbehandlingsfrister. Oversigten er vedlagt som bilag.

Børne- og Skoleudvalget
8. november 2022  15:30

Sags-ID: EMN-2020-26675
Dok-ID: 3416648
Sagsbehandler: emml



VURDERING
Opfølgningen viser, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid på alle områder, ligger inden for den 
fastsatte frist, på nær børnefaglige undersøgelser. Opfølgningen viser desuden, at overholdelsesprocenten 
på størstedelen af sagsområderne (otte ud af ti) ligger på mellem 80-100%. Det bemærkes, at Folketingets 
ombudsmand udtaler (FOU nr. 2015.10), at det er hensigtsmæssigt, at politiske sagsbehandlingsfrister skal 
fastlægges, således at de er realistiske i mindst 80 % af sagerne. For de resterende sagsområder (tabt 
arbejdsfortjeneste, merudgiftsydelser), ligger overholdelsesprocentenbørnefaglige undersøgelser og
mellem 60-77%. Dette er lavere sammenlignet med opgørelsen for sidste år.  

Årsagen til, at afgørelser om børnefaglige undersøgelser ikke falder inden for den fastsatte frist er, at 
sagsbehandlerne ofte afventer nødvendige undersøgelser fra eksterne samarbejdspartnere. Hvad angår 
merudgiftsydelser sagsbehandlingstid øgede at bl.a., den tabt og skyldesarbejdsfortjeneste 
sagsbehandlerne afventer manglende oplysninger fra eksterne parter samt en stigning i sagstallet i 
Børnehandicaprådgivningen. 

Fremover vil man i behandlingen af sager om tabt arbejdsfortjeneste have en opmærksomhed på, om der 
kan træffes afgørelser i flere sager på det foreliggende grundlag, hvis ikke oplysningerne modtages fra 
forældrene. 

Forvaltningerne vurderer, at overholdelse af sagsbehandlingsfristerne er på et tilfredsstillende niveau. Det 
vil sjældent være muligt at overholde en sagsbehandlingsfrist i samtlige sager, da der kan være 
ekstraordinært komplekse sager eller forsinkelser forårsaget af eksterne parter. 

Det bemærkes, at Favrskov Kommune altid tilstræber at afgøre sagerne hurtigst muligt og løbende arbejder 
på at optimere sagsbehandlingen.

ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

INDDRAGELSE
Det foreslås, at sagsbehandlingsfristerne sendes i høring i Handicaprådet og Ældrerådet.

INDSTILLING
Direktørerne for Børn og Kultur, Social og Sundhed samt Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At opfølgningen på sagsbehandlingsfristerne godkendes og sendes i høring hos Handicaprådet og 
Ældrerådet.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2022
Fraværende: Ingen.

Indstilles godkendt.



Bilag
1. Overholdelse af udvalgte sagsbehandlingsfrister på socialområdet (3416658)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00242/_goapi/Documents/OpenByDocId/3416658




Punkt 5: Revideret kvalitetsstandard for Handicap og Psykiatri samt
målopfølgning på rusmiddelområdet efter høring

EMN-2020-18848

Bilag

Kvalitetsstandard for Handicap og Psykiatri - med synlige rettelser

Kvalitetsstandard for Handicap og Psykiatri grafisk opsætning

Handicaprådets høringssvar



5. Revideret kvalitetsstandard for Handicap og Psykiatri samt målopfølgning på 
rusmiddelområdet efter høring (Åben)

Tidl. politisk behandling SS-U og BS-U, 06.09.22, AU, 07.09.22
Forventet sagsgang SS-U, BS-U, AU, ØK, BY

Serviceloven, sundhedsloven, lov om Lovgrundlag
ungdomsuddannelse for unge med særlige behov.

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til revideret kvalitetsstandard for handicap- og 
psykiatriområdet i Favrskov Kommune efter høring. Kvalitetsstandarden gælder for 
perioden 2023-2024.

Kvalitetsstandarden beskriver det serviceniveau, som Byrådet inden for de lovgivningsmæssige rammer 
fastlægger for indsatsen til borgere på handicap- og psykiatriområdet. Beskrivelsen af indholdet, omfanget 
og udførelsen af de kommunale ydelser skal sikre sammenhæng mellem serviceniveau, de afsatte 
ressourcer, afgørelserne og levering af hjælpen.

Kvalitetsstandarden revideres og godkendes hvert andet år, så det sikres, at informationen til borgerne er 
opdateret. Kvalitetsstandarden vil også blive opdateret i tilfælde af ændringer i gældende lovgivning eller 
efter beslutninger i Byrådet, der direkte eller indirekte har betydning for serviceniveauet. Der er ingen 
lovgivningsmæssige krav om, at der skal være kvalitetsstandarder på det sociale område.

Kvalitetsstandarderne for Handicap og Psykiatri var tidligere opdelt således, at de respektive områder 
havde hver deres kvalitetsstandard. Med revideringen af kvalitetsstandarden er områderne blevet samlet 
under én standard.

Ifølge serviceloven og tilknyttede bekendtgørelser skal der opstilles måltal for indsatsen på 
stofmisbrugsområdet. Disse indgår i Favrskov Kommune som en del af kvalitetsstandarden. 

Byrådet skal derfor ifm. behandling af kvalitetsstandarden også tage stilling til opfølgning på mål for 
rusmiddelbehandling 2021-2022 samt mål for rusmiddel-behandling 2023-2024. Kvalitetsstandarden har 
været sendt i høring hos Handicaprådet.

VURDERING
Revideringen har givet anledning til at samle nogle af de afsnit, der tidligere fremgik under hver 
kvalitetsstandard. Der er således lavet følgende nye fælles afsnit: 1. Forord, 2. Henvendelse, 4. Hvis du 
ønsker at klage, 5. Tilsyn på Handicap og Psykiatri, 6. Opfølgning på indsatser og tilbud, 7. Hjælp os med 
at hjælpe dig og 8. Lovgrundlag.

Social og Sundhed vurderer, at én samlet kvalitetsstandard i højere grad gør det overskueligt for borgerne 
at orientere sig om tilbuddene på handicap- og psykiatriområdet og ligeledes understøtter tilgangen om én 
samlet indgang. 

Børne- og Skoleudvalget
8. november 2022  15:30

Sags-ID: EMN-2020-18848
Dok-ID: 3437738
Sagsbehandler: emml



De foreslåede ændringer har overordnet set til formål at øge læsevenligheden for borgerne. Dette gøres 
blandt andet ved at afkorte afsnit samt ved at omskrive til et lettere og mere præcist sprog. Desuden er 
informationer, der tidligere fremgik under de respektive kvalitetsstandarder, blevet samlet under nye fælles 
afsnit. Kvalitetsstandarden vil desuden blive opsat i en ny og mere tilgængelig onlineversion, der 
understøtter der ændringer, medfører i ændringer foreslået brugervenlighed. større Der ikke er 
serviceniveau, sagsbehandlingsfrister m.v. 

De konkrete ændringer fremgår af den vedlagte kvalitetsstandard, hvor den overstregede tekst foreslås 
slettet, og den resterende farvede tekst foreslås tilføjet.

Opfølgning på mål for rusmiddelbehandling 2021-2022
Favrskov Rusmiddelcenter er pr. 1. maj 2022 i kontakt med 121 borgere. Af disse er ca.:
 Halvdelen af borgerne med alkoholmisbrugsproblematikker
 Halvdelen af borgerne med stofmisbrugsproblematikker
 Én ung under 18 år med stofmisbrugsproblematikker, og ingen unge under 18 år med 

alkoholmisbrugsproblematikker.

I perioden 1. maj 2021 til 1. maj 2022 er der afsluttet 77 behandlingsforløb. Af disse har 30 borgere opnået 
deres individuelle behandlingsmål, og én borger har genhenvendt sig ved rusmiddelcenteret (tilbagefald). 

For de resterende afsluttede behandlingsforløb i perioden skyldes afslutningen enten flyttet kommune, 
udeblivelse, ikke ønske om fortsat behandling, død, andet, eller manglende afslutningsårsag.

Byrådet har på sit møde 15. december 2020 vedtaget konkrete mål for rusmiddelbehandling, der både 
omfatter stof- og alkoholområdet:

1. Andelen af misbrugere, der opnår deres individuelle mål efter afsluttet behandling, udgør minimum 
65%.
Målet er ikke nået. I perioden 1. maj 2021 til 1. maj 2022, har 39% (30 ud af 77) opnået deres 
individuelle mål efter afsluttet behandling. 

2. Andelen af misbrugere, der har afsluttet deres behandling med det ønskede mål og får tilbagefald 
inden for 12 måneder, udgør maksimalt 10%.
Ved tilbagefald forstås, at borger har genhenvendt sig til Favrskov Rusmiddelcenter. I perioden 1. maj 
2021 til 1. maj 2022 har én borger genhenvendt sig inden for 12 måneder. Målet er således nået.

Sammenlignes nærværende måltal med dem for perioden 2019-2020, ses umiddelbart et fald i andelen af 
borgere, hvis mål er opfyldt ved afsluttet behandling. Sammenligningen er dog behæftet med usikkerheder, 
idet målsætningerne for nærværende periode omfatter hele rusmiddelområdet. Til sammenligning har 
målsætningerne tidligere kun omfattet stofmisbrugsområdet. 

Yderligere kan det ikke afvises, at Covid-19 har påvirket det samlede resultat, eksempelvis ift. borgernes 
fremmøde til behandling og øget isolation.

Mål for misbrugsbehandling 2023-2024



Børn og Kultur samt Social og Sundhed vurderer, at de opstillede mål for rusmiddelbehandling 2021-2022 
bør fastholdes for perioden 2023-2024. Dette både for fortsat at arbejde i retningen af, at en større andel 
borgere fremover opnår deres individuelle mål efter afsluttet behandling samt med henblik på at kunne 
følge målopfølgningen over tid. Dog foreslås en ændring i ordlyden ift. anden målsætning, således der er 
tale om genhenvendelse fremfor tilbagefald. Forvaltningen foreslår følgende målsætninger for 2023-2024:

1. Andelen af misbrugere, der opnår deres individuelle mål efter afsluttet behandling, udgør minimum 
65%.

2. Andelen af misbrugere, der har afsluttet deres behandling med det ønskede mål og genhenvender sig 
inden for 12 måneder, udgør maksimalt 10%.

Forvaltningen vil løbende vurdere, hvilke data der er relevante for at kunne belyse udviklingen på 
rusmiddelområdet og justere i henhold til dette.

Handicaprådets høringssvar
Kvalitetsstandarden samt målopfølgning på rusmiddelområdet har været i høring i Handicaprådet i perioden 
9. september til 23. september 2022. Handicaprådets høringssvar er vedlagt som bilag.

Handicaprådet bemærker til kvalitetsstandardens afsnit 3.4 om bostøtte, at bostøtten ikke udelukkende kan 
beskrives som midlertidig, da det afhænger af en konkret vurdering. Ligeledes bemærkes, at der ift. 
tilpasningen af bostøtte bør fremgå, at det også er omfanget, der bliver tilpasset. 

Til afsnit 3.8. om STU foreslår Handicaprådet, at Favrskov Kommune får et løbende optag på STU, fremfor 
at uddannelsen kan påbegyndes to gange årligt for at skabe større fleksibilitet og modvirke mistrivsel og 
isolation. 

Til den grafiske opsætning bemærker Handicaprådet, at en af faktaboksene er svært læselige. Desuden 
foreslår Handicaprådet at undlade fotos i kvalitetsstandarden, da disse nemt kan opfattes nedladende eller 
misvisende. 

Forvaltningen er enig i Handicaprådets bemærkninger til afsnit 3.4., og de konkrete ændringsforslag er 
indarbejdet i kvalitetsstandarden. Forvaltningen har desuden ændret den grafiske opsætning af den omtalte 
faktaboks.

I forhold til forslaget om udeladelse af fotos i kvalitetsstandarden, bemærker forvaltningen, at der generelt 
er stor opmærksomhed på, hvordan anvendte billeder fremstår, herunder at de ikke må virke nedladende 
eller udstille borgere. De valgte billeder i kvalitetsstandarden synes i dette tilfælde at give et menneskeligt 
udtryk og vise dagligdagen på tilbuddene i Handicap og Psykiatri. Handicaprådets forslag er således ikke 
imødekommet.

Hvad angår forslaget om løbende optag på STU, så deler forvaltningen ønsket om at skabe fleksibilitet for 
borgerne. Et løbende optag på STU vil imidlertid give udfordringer af planlægnings- og personalemæssig 
karakter, hvorfor de to årlige optagelser fastholdes. Til Handicaprådets bemærkning om at modvirke 
mistrivsel og isolation, bør det pointeres, at ingen borgere efterlades uden indsats, ej heller inden optaget 
på STU.



ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

INDDRAGELSE
Kvalitetsstandarden samt målopfølgning på rusmiddelområdet har været i høring i Handicaprådet.

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed, direktøren for Børn og Kultur samt direktøren for Job og Økonomi 
indstiller til Byrådet:

1. At kvalitetsstandarden for Handicap og Psykiatri godkendes.

Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

2. At opfølgning på mål for rusmiddelbehandling 2021-2022 samt mål for rusmiddelbehandling 2023-2024 
godkendes.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2022
Fraværende: Ingen.

Ad 1. Indstilles godkendt.

Bilag
1. Kvalitetsstandard for Handicap og Psykiatri - med synlige rettelser (2598479)
2. Kvalitetsstandard for Handicap og Psykiatri grafisk opsætning (3438969)
3. Handicaprådets høringssvar (3439912)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00242/_goapi/Documents/OpenByDocId/2598479
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00242/_goapi/Documents/OpenByDocId/3438969
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD8/MOD-2022-00242/_goapi/Documents/OpenByDocId/3439912




Punkt 6: Orienteringspunkt

EMN-2022-00063



6. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Børne- og Skoleudvalget:

1. At tage orienteringen til efterretning.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2022
Fraværende: Ingen.

Godkendt.

Bilag

Børne- og Skoleudvalget
8. november 2022  15:30

Sags-ID: EMN-2022-00063
Dok-ID: 3385820
Sagsbehandler: riz





Punkt 7: Digitalt underskriftsark

EMN-2020-34422



7. Digitalt underskriftsark (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U
Lovgrundlag

Børne- og Skoleudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det 
foregår digitalt. 

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert udvalgsmedlem, som har deltaget i mødet, underskrive 
ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

BESLUTNING

Børne- og Skoleudvalget, 8. november 2022
Fraværende: Ingen.

Godkendt.

Bilag

Børne- og Skoleudvalget
8. november 2022  15:30

Sagsnr. EMN-2020-34422
DokID: 2541258
Sagsbehandler riz
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